[...]

Exercitus labore proficit, otio consenescit.

[...]

Qui multitudine et virtute praecedit quadrata dimicet fronte, qui primus est modus.

Qui imparem se iudicat dextro cornu suo sinistrum cornum pellat inimici, qui secundus est modus.

Qui sinistram alam fortissimam habere se novit dextram alam hostis invadat, qui est tertius modus.

Qui habet exercitatissimos milites in utroque cornu pariter proelium debet incipere, qui quartus est modus.

Qui leuem armaturam optimam regit utramque alam hostis invadat ferentariis ante aciem constitutis, qui quintus est modus.

Qui nec numero militum nec uirtute confidit, si depugnaturus est, de dextra sua sinistram alam hostium pulset reliquis suis porrectis in similitudinem veri, qui sextus est modus.

Qui pauciores infirmioresque habere se novit septimo modo ex uno latere aut montem aut civitatem aut mare aut fluvium aut aliquod debet habere subsidium.¹⁰⁵

[...]

De equitatu sunt multa praecepta; sed cum haec pars militiae usu exercitii, armorum genere, equorum nobilitate profecerit, ex libris nihil arbitror colligendum, cum praesens doctrina sufficiat.”¹⁰⁶

Machiavel ne suit pas l’ordre de Végèce ; à côté des traductions-citations, il y a des règles où des choix de traduction introduisent plus que des nuances; plusieurs règles comportent des ajouts par rapport à la *regula* qui leur sert de point de départ ; quelques-unes d’entre elles résultent de la fusion de deux *regulae* de Végèce ; Machiavel introduit des règles qui ne sont pas du tout indiquées par Végèce mais qui, en revanche, sont très liées à ses propres conceptions de la guerre (et qui figurent dans les *Discorsi* ou dans d’autres passages de l’*Arte della guerra*) ; il ne prend pas en compte

¹⁰⁵ Ces sept *modi* correspondent à Vegetius, *Epitoma rei militaris*, cit., p. 104-108 (III, xx). Machiavel ne les nomme pas : voir N. Machiavelli, *L’Arte della guerra*, cit., p. 161-163 (IV).

¹⁰⁶ Vegetius, *Epitoma rei militaris*, cit., p. 117-120 (III, 26). Le point sur la cavalerie n’est pas développé dans les “regole generali” mais plus loin dans le texte : voir N. Machiavelli, *L’Arte della guerra*, cit., p. 281 (VII).

dix des *regulae bellorum*, en particulier les sept qui renvoient aux “genera vel modi” de disposer l’armée en bataille et qui résument les indications données dans le livre III de l’*Epitoma*. En fin de compte, seules quatorze “regole generali” sont, au sens strict, des traductions-citations (auxquelles on peut ajouter les deux qui fusionnent deux *regulae* de Végèce). L’analyse des “regole” tend donc à montrer que Machiavel se sert de Végèce en l’intégrant dans ses propres conceptions de la guerre et dans son projet de réforme de la milice.